D NTÔNIO

or — PTB

FONSECA MA

Ver

Camara Municipal de Ibitinga

- 	cr/tdaittet,o/iudde, 	11111 1111111 111111111 I III
Protocolo Geral n° 4643/2019

Data: 04/11/2019 Horário: 17:36
Legislativo - MOC 682/2019

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso à fábrica Lupo por ter sido eleita pelo quinto ano consecutivo a

melhor empresa têxtil do Brasil.

Destinatário: Lupo — Araraquara.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso à fábrica Lupo por ter sido eleita pelo

quinto ano consecutivo a melhor empresa têxtil do Brasil.

A Lupo nasceu em 1921 em Araraquara, literalmente dentro da sala de estar da casa do

imigrante italiano Henrique Lupo, fabricando apenas meias masculinas. A empresa prosperou e,

nos anos 50, já produzia também meias infantis e femininas, inclusive meias-calças. Em 1993

iniciou uma agressiva estratégia de diversificação de suas linhas, com acordos de licenciamento

feitos com marcas como Reebok, Fórum, Everlast e Cavalera para fabricação de artigos de

maior valor agregado, além de itens licenciados de forte apelo infantil, como personagens da

Disney, entre outros.

Hoje a Lupo é líder do mercado brasileiro de meias e uma grande fabricante de cuecas e de

lingerie e blusas sem costura. Em 2011, entrou no mundo dos praticantes de atividades

esportivas com a marca Lupo Sport para homens e mulheres. Ao todo, a empresa fabrica 10 mil

itens, que atendem a todos os segmentos e estilos de público.

E, prestes a completar 100 anos de história, foi eleita pelo quinto ano consecutivo a melhor

empresa do Brasil dentro do setor Têxtil, Couro e Vestuário, no prêmio Época Negócios 360°,

realizado pela Revista Época.

Um prêmio que valoriza um excelente trabalho que envolve quase 5 mil funcionários. A Lupo

faz parte da história de Araraquara, está diretamente ligada ao desenvolvimento econômico da

cidade e merece todo o nosso reconhecimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de novembro de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1